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6.  OPINIONES Y VALORACIONES DE LAS MEDIDAS CONTRA LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19)  n 

C.6 Tabla 11. Medidas personales adoptadas contra el COVID-19 al margen de las 
adoptadas por las autoridades (julio)
Al margen de las medidas oficiales para el control de la COVID tomadas por las autoridades 
desde que estamos bajo la pandemia, ¿qué medidas propias de control ha estado siguiendo Ud.?

Nin-
guna, 
hace 
vida 

normal

Tiene cui-
dado con 
las cosas 
que toca o 
por dónde 
va, pero en 
lo demás 
hace vida 

normal

Permanece 
práctica-
mente en 

aislamiento, 
saliendo de 
casa sólo 

para adquirir 
alimentos y 

para ir a con-
sultas médi-

cas

No sale 
de casa 

para nada 
que no re-
sulte im-
prescin-
dible y le 
traen los 
suminis-

tros y me-
dicinas

Acudir 
al tra-
bajo y 
otras 

necesi-
dades 

esencia-
les

Reducir el 
contacto 

social (sa-
lir menos, 
grupo bur-
buja, etc.)

Seguir 
todas o 
algunas 
de las 

medidas 
sanita-
rias re-
comen-
dadas

N.S., 
duda. N.C. Total (n)

Total 7,5 35,5 9,1 1,5 0,8 43,7 1,5 0,3 0,1 100 (3.798)
Ideología 
Izquierda 1-2 6,4 35,5 7,5 1,6 0,8 45,3 2,5 0,4 0,0 100 (595)
3-4 6,0 33,2 7,0 0,9 1,0 50,4 1,3 0,1 0,0 100 (946)
5 6,3 36,0 8,5 1,1 0,2 46,3 1,0 0,5 0,1 100 (913)
6 11,6 35,2 6,7 1,2 1,3 42,8 1,0 0,0 0,3 100 (359)
7-8 9,5 36,9 7,0 2,0 1,0 42,2 1,2 0,2 0,0 100 (436)
Derecha 9-10 9,2 34,7 19,3 1,8 1,2 30,2 3,0 0,0 0,6 100 (175)
N.S. 10,3 29,6 23,1 5,4 0,6 28,6 1,1 1,2 0,0 100 (174)
N.C. 8,3 47,7 13,1 2,3 0,5 24,3 3,2 0,0 0,5 100 (200)
Recuerdo de voto
PSOE 6,7 34,4 11,4 1,4 0,4 43,2 2,1 0,3 0,0 100 (992)
PP 8,3 34,7 11,6 1,3 0,9 41,2 1,1 0,4 0,4 100 (506)
Unidas Podemos 4,3 30,3 8,5 0,8 1,9 52,4 1,4 0,4 0,0 100 (276)
Ciudadanos 8,3 34,7 5,2 1,3 0,9 49,1 0,0 0,4 0,0 100 (239)
VOX 6,8 34,6 6,8 0,5 0,4 49,1 1,4 0,5 0,0 100 (227)
Otros partidos 8,9 33,7 5,5 0,5 1,1 48,4 1,6 0,2 0,0 100 (458)
No tenía edad 13,3 51,9 0,0 1,9 0,0 32,9 0,0 0,0 0,0 100 (55)
En blanco 7,8 39,9 9,7 1,2 2,4 32,9 4,9 0,0 1,2 100 (86)
No pudo votar 7,7 42,5 11,4 2,4 0,0 35,9 0,0 0,0 0,0 100 (108)
Prefirió no votar/
Votó nulo 9,4 38,9 6,2 2,8 1,1 40,4 0,9 0,0 0,3 100 (354)

No tenía derecho 
a voto 0,0 61,6 0,0 0,0 0,0 38,4 0,0 0,0 0,0 100 (6)

No recuerda 9,3 32,1 14,9 3,0 0,0 40,1 0,0 0,6 0,0 100 (170)
N.C. 5,6 39,6 8,7 2,9 0,3 39,5 3,3 0,0 0,0 100 (319)
Religión
Católico/a 
practicante 8,8 35,0 13,5 2,6 0,6 37,0 2,2 0,2 0,1 100 (707)

Católico/a no 
practicante 6,3 35,3 10,3 1,4 0,8 44,6 0,9 0,2 0,1 100 (1.520)

Creyente de otra 
religión 9,1 40,0 7,1 4,5 0,6 37,5 1,2 0,0 0,0 100 (92)

Agnóstico/a 8,2 37,5 5,7 1,0 0,5 44,3 1,9 0,7 0,2 100 (438)
Indiferente, no 
creyente, ateo/a 7,7 34,4 5,5 0,8 1,0 48,4 1,8 0,3 0,0 100 (969)

N.C. 11,7 42,9 10,2 2,9 0,0 27,9 2,9 0,0 1,4 100 (72)
Fuente: CIS, Barómetro de julio 2021 (estudio 3330).


